
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000008

8

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 257, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

Autoriza, nos termos da justificativa anexa a esta
Portaria, a concessão florestal, cujo objeto é a
prática do manejo florestal sustentável, na Floresta
Nacional do Amapá.

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 7º e 12, da Lei nº 11.284, de
2 de março de 2006, e no art. 2º do Decreto nº 10.347, de 13 de maio de 2020,
resolve:

Art. 1º Autorizar, nos termos da justificativa anexa a esta Portaria, a concessão
florestal, cujo objeto é a prática do manejo florestal sustentável, na Floresta Nacional do
Amapá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor uma semana após a data de sua
publicação.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

ANEXO

J U S T I F I C AT I V A
A seleção da Floresta Nacional (Flona) do Amapá, no estado do Amapá, como

floresta pública a ser submetida ao processo de concessão florestal, conforme previsto na
Lei 11.284, de 2 de março de 2006, atende às disposições legais sobre o tema e aos
princípios da gestão de florestas públicas, definidos no Art. 2º do diploma legal
supracitado.

A Floresta Nacional do Amapá foi criada pelo Decreto nº 97.630, de 10 de abril
de 1989, e está localizada nos municípios de Ferreira Gomes, Pracuúba e Amapá, no estado
do Amapá.

O Plano de Manejo da Flona do Amapá foi aprovado pelo Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio), por meio da Portaria nº 1, de 9 de
janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2014, edição nº
7, Seção 1, pág. 113 e destina ao uso sustentável dos recursos florestais 266.763 hectares,
aproximadamente 58% da área total da Flona.

O Plano Anual de Outorga Florestal (Paof) de 2020, aprovado pela Portaria nº
465, de 30 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º de agosto de
2019, edição nº 147, seção 1, pág. 74, lista a Floresta Nacional do Amapá entre as Florestas
Públicas Federais passíveis de submissão ao processo de concessão florestal.

A Floresta Nacional do Amapá encontra-se devidamente registrada no Cadastro
Nacional de Florestas Públicas sob o número FPA-AP-S.3849-W51.65774, em conformidade
com o art. 14, da Lei nº 11.284, de 2 de março de 2006.

Considerando o atendimento de todos os requisitos legais preliminares e os
resultados dos estudos de viabilidade técnica, econômica, social e ambiental realizados
para subsidiar a elaboração do edital de concessão florestal da Flona do Amapá, o Poder
Concedente avalia como conveniente e oportuna a publicação de edital de concessão
florestal da Flona do Amapá, que tem por objeto a delegação do direito da prática do
manejo florestal sustentável em 4 (quatro) Unidades de Manejo Florestal, que totalizam,
aproximadamente, 265.000 hectares.

PORTARIA Nº 277, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

Aprova a lista de temas da Agenda Regulatória 2020-
2021 da Secretaria de Defesa Agropecuária.

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso
da atribuição que lhe confere art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista
o disposto na Lei nº 13.884, de 18 de junho de 2019, e o que consta do Processo nº
04156.000008/2019-71,

CONSIDERANDO as ações previstas no Programa de Melhoria da Qualidade
Regulatória (PMQR), integrante do Eixo Marco Regulatório, do Plano de Defesa Agropecuária
(PDA); e

CONSIDERANDO os resultados da Oficina Nacional de Construção da 1ª Agenda
Regulatória da Secretaria de Defesa Agropecuária 2020-2021, realizada em Brasília/DF, em
novembro/2019; resolve:

Art. 1º Aprovar a lista de temas da Agenda Regulatória da Secretaria de Defesa
Agropecuária, constante no Anexo I.

§ 1º Os temas selecionados serão priorizados no processo de regulamentação da
Secretaria de Defesa Agropecuária ao longo do biênio 2020/2021.

§ 2º Não existe hierarquia ou ordem de preferência entre os temas da Agenda
Regulatória.

Art. 2º A Secretaria de Defesa Agropecuária monitorará a implementação da
Agenda Regulatória e disponibilizará informações através de sistema eletrônico desenvolvido
para o acompanhamento das propostas de ato normativo.

Art. 3º A lista do Anexo I será revisada ao final do primeiro ano, com a possibilidade
de substituição de, no máximo, 20% (vinte por cento) dos temas.

§ 1º A proposta de substituição deve ser justificada e privilegiar temas de maior
gravidade, urgência e/ou tendência de agravamento.

§ 2º A substituição depende de autorização do Secretário de Defesa Agropecuária e
deve levar em consideração a capacidade regulatória dos Departamentos da Secretaria de
Defesa Agropecuária.

Art. 4º Os temas que não foram selecionados na oficina nacional integram banco
secundário, constante no Anexo II.

§ 1º O banco de temas serve de referência para a tomada de decisão dos
Departamentos da Secretaria de Defesa Agropecuária acerca de novas regulamentações, a
depender da capacidade institucional.

§ 2º A análise dos temas do banco secundário obedecerá ranqueamento
estabelecido a partir de consulta pública, mas não há obrigatoriedade de regulamentação pela
Secretaria de Defesa Agropecuária.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de setembro de 2020.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
1_MAPA_10_001

1_MAPA_10_002

1_MAPA_10_003

1_MAPA_10_004

1_MAPA_10_005

1_MAPA_10_006

ANEXO I 
LISTA DE TEMAS DA AGENDA REGULATÓRIA 2020-2021 DA 

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
  

EIXO 
TEMÁTICO TEMAS 

Temas 
Transversais 

● Programa de Vigilância e Defesa Agropecuária em 
Fronteiras Internacionais 
● Processamento, armazenamento e transporte de 
produtos orgânicos (revisão da INC nº 18/2009) 
● Atuação de médicos veterinários na inspeção de 
produtos de origem animal 
● Sistema Integrado de Facilitação do Transporte Aéreo 
● Programa Nacional de Monitoramento de Risco do 
Trânsito Internacional Irregular de Produtos 
Agropecuários 
● Incerteza da medição associada a resultados 
laboratoriais 
● Fiscalização de bagagem de passageiros em trânsito 
internacional 
● Análise de risco de importação de produtos 
agropecuários 

 

EIXO 
TEMÁTICO TEMAS 

Inspeção 
Vegetal 

● Inspeção de Produtos de Origem Vegetal (projeto de 
lei) 
● POC da Soja (revisão da IN nº 11/2007) 
● Vinhos e derivados da uva e do vinho (revisão da Lei 
nº 7.678/1988) 
● Padronização, classificação, registro, inspeção, 
produção e fiscalização de bebidas (revisão do Decreto 
nº 6.871/2009) 
● Classificação de Produtos de Origem Vegetal (revisão 
do Decreto nº 6.268/2007) 
● PIQ das bebidas não alcoólicas (revisão das INs 17,18 
e 19/2013) 
● PIQ de aguardente de cana e cachaça (revisão da IN 
MAPA nº 13/2005) 
● PIQ de vinhos e derivados (revisão da IN nº 14/2018) 

 

EIXO 
TEMÁTICO TEMAS 

Saúde 
Animal e 
Insumos 

Pecuários 

● Programa Nacional de Prevenção e Vigilância da 
Encefalopatia Espongiforme Bovina - PNEEB (revisão) 
● Programa Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal (revisão da IN n° 
10/2017) 
● Inovação tecnológica (revisão da Portaria nº 72/2017 
● Produção, controle e emprego das vacinas contra o 
carbúnculo sintomático, a gangrena gasosa e a 
enterotoxemia e o tétano (revisão da Portaria nº 
49/1997) 
● Peste Suína Clássica (revisão das INs nº 06/2004 e n° 
27/2004) 
● Farmacovigilância veterinária 
● Modelos de Guia de Trânsito Animal (revisão da IN nº 
18/2006) 
● Registro simplificado de produtos de uso veterinário 
● Prevenção e controle da resistência aos 
antimicrobianos 
● Grupos Nacionais, Estaduais ou Regionais de 
Emergência Zoo ou Fitossanitária 
● Programa Nacional de Sanidade de Abelhas 
● Fabricação, controle de qualidade, comercialização e 
emprego de produtos antimicrobianos de uso 
veterinário (revisão da IN nº 26/2009) 
● Fundo Estadual para Indenização Sanitária 

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
financeiro_05
Retângulo

financeiro_05
Realce

financeiro_05
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000009

9

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

● Programa Nacional de Sanidade Avícola - PNSA 
(revisão) 
● Certificação de Granjas de Reprodutores Suídeos 
(revisão da IN n° 19/2002) 
● Produção e controle de qualidade da vacina contra a 
brucelose e antígenos para o diagnóstico da brucelose 
(revisão da IN nº 15/2004) 
● Programa Nacional de Controle Higiênico-Sanitário de 
Moluscos Bivalves – PNCMB (revisão da INI MPA/MAPA 
n° 07/2012, Portaria MPA n° 204/2012 e Portaria MPA 
n° 175/2013) 
● Atuação de médicos veterinários e outros 
profissionais não pertencentes ao Serviço Veterinário 
Oficial-SVO em políticas públicas de saúde animal 

 

EIXO 
TEMÁTICO TEMAS 

Alimentação 
e Inspeção 

Animal 

● Agroindústria de pequeno porte de pescado 
● Normas higiênico-sanitárias e tecnológicas para mel, 
cera de abelhas e derivados (revisão da Portaria nº 
6/1985) 
● Resíduos e contaminantes em produtos de origem 
animal 
● Procedimentos de certificação / habilitação 
● Aplicação de sanções administrativas 
● Inspeção e fiscalização de produtos destinados à 
alimentação animal (revisão do Decreto nº 6.296/2007) 
● Norma de recolhimento de produtos de origem 
animal 
● Resíduos e contaminantes em produtos para 
Alimentação animal 

   
EIXO 

TEMÁTICO TEMAS 

Sanidade 
Vegetal e 
Insumos 
Agrícolas 

● Produção, comercialização e utilização de sementes 
(revisão da IN nº 9/2005) 
● Produção, comercialização e utilização de mudas 
(revisão da IN nº 24/2005) 
● Registro Nacional de Cultivares - RNC 
● Extensão de uso ("out of label") para agrotóxicos e 
afins 
● Padrões e normas para a produção e comercialização 
de mudas de Cana-de-Açúcar 
● Padrões e normas para a produção e comercialização 
de mudas de Grama  
● Aviação agrícola (revisão do Decreto nº 86.765/1981 
e da IN MAPA nº 02/2008) 
● Rotulagem de Agrotóxicos 
● Padrões e normas para a produção e comercialização 
de mudas de Goiabeira 
● Padrões e normas para a produção e comercialização 
de sementes e mudas de espécies ornamentais 
● Controle Receituário de Agrotóxicos 
● Padrões de campo e de sementes de Amendoim 
● Padrões e normas para a produção e comercialização 
de mudas de Videira 
● Proteção de Cultivares (revisão da Lei nº 9.456/1997 e 
do Decreto nº 2.366/1997) 
● Padrões e normas para a produção e comercialização 
de mudas de Cacau 
● Embalagens e suportes de madeira (revisão da IN nº 
32/2015) 
● Padrões de campo e de sementes de Grandes 
Culturas (revisão da IN nº 45/2013) 
● Comprovação de eficiência para os agrotóxicos e afins 
(revisão da IN nº 36/2009) 

  

ANEXO II 
BANCO DE TEMAS 

  

Posição TEMAS 

1º 
SUASA - Reconhecimento de equivalência e adesão ao 
Sistema Brasileiro de Inspeção de Insumos Agropecuários - 
SISBI (revisão das INs nº 19/2006 e 20/2014) 

1º Sanidade dos suídeos - Vigilância ativa em propriedades de 
subsistência para doenças de suínos 

1º Sanidade dos suídeos - Avaliação de risco regional para Peste 
Suína Clássica 

1º 

Produtos biológicos - Fiscalização da produção, controle, 
comercialização e modo de utilização de produtos de uso 
veterinário destinados a diagnosticar doenças de animais 
(revisão da IN nº 04/2008) 

1º Produtos biológicos - Fiscalização de Produtos de Uso 
Veterinário (revisão do Decreto nº 5.053/2004) 

1º 
Produtos farmacêuticos - Registro e fiscalização de 
estabelecimentos que manipulam produtos de uso 
veterinário (revisão da IN nº 11/2005) 

1º Produtos farmacêuticos - Boas práticas de fabricação 
(revisão da IN nº 13/2003) 

1º Produtos farmacêuticos - Produção, controle e emprego de 
antiparasitários de uso veterinário 

1º Produtos farmacêuticos - Produção de medicamentos 
genéricos 

1º Inspeção de suínos - Procedimentos de inspeção de suínos 
(revisão da Portaria nº 711) 

1º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Cortes 
Defumados de suínos (novo) 

1º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Miúdos 
Cozidos de suínos (novo) 

1º Inspeção de aves e ovos - Inspeção baseada em risco - aves 

1º Inspeção de aves e ovos - Relação Umidade/Proteína de 
cortes de frango (revisão IN nº 32/2010) 

1º Inspeção de aves e ovos - RTIQ Ovo Integral (revisão) 

1º Inspeção de aves e ovos - RTIQ Ovos em Conserva (novo) 

1º Inspeção de aves e ovos - RTIQ Carne de Extração Avançada 
(novo) 

1º Procedimentos de inspeção de ovos (revisão da Portaria nº 
1/1990) 

1º RTIQ Carne Mecanicamente Separada (revisão) 

1º RTIQ Carne Mecanicamente Recuperada (novo) 

1º Temas transversais - Requisitos de importação de produtos 
de origem animal 

1º Temas transversais - Procedimentos de aprovação de 
inovação tecnológica 

1º Temas transversais - Atributos de qualidade na rotulagem de 
produtos de origem animal 

1º Temas transversais - Procedimentos de registro de produtos 
de origem animal 

1º Alimentação animal - Regulamentação de aditivos para 
Alimentação animal 

1º Alimentação animal - Requisitos de importação de produtos 
para Alimentação animal 

1º Alimentação animal - Registro de estabelecimento e 
produtos de Alimentação animal 

1º 
Alimentação animal - Boas Práticas de Fabricação para 
estabelecimentos fabricantes de produtos destinados à 
alimentação animal (revisão da IN nº 04/2007) 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
financeiro_05
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000010

10

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

1º Alimentação animal - Alimentos para ruminantes 

1º Agrotóxicos - Fiscalização de produto formulado (PF) 
importado 

1º Agrotóxicos (registro) - Registro de produtos a base de 
extratos vegetais 

1º Agrotóxicos (registro) - Vinculação de registro de produtos 
técnicos (PT) e produtos formulados (PF) 

1º Agrotóxicos (registro) - Registro de agrotóxicos, clones e 
registro de exportação 

1º Sanidade vegetal - Programa de exportação de plantas e 
produtos vegetais 

1º Sanidade vegetal - Critérios para a inclusão de espécies na 
Lista de Pragas Quarentenárias Presentes 

36º Vigilância internacional - Lista de nomenclatura comum do 
Mercosul sob anuência do MAPA (revisão da IN nº 51/2011) 

37º Sanidade dos suídeos - Risco sanitário do javali 

37º Trânsito e quarentena animal - Habilitação para emissão de 
Guia de Trânsito Animal (revisão de IN nº 22/2013) 

37º Produtos biológicos - Produção, controle e emprego de 
vacinas contra o botulismo (revisão da IN nº 23/2002) 

37º Produtos biológicos - Controle de qualidade na produção de 
vacinas (revisão da IN nº 30/2018) 

37º Inspeção de suínos - Abate de suínos machos não castrados e 
criptorquidas 

37º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Torresmo 
(novo) 

37º 
Inspeção (suínos, aves e ovos, bovinos) -Agroindústria de 
pequeno porte de espécies de abate e processamento de 
carnes 

37º 
Inspeção (suínos, aves e ovos, bovinos) -Nomenclatura de 
produtos cárneos em natureza (revisão da Resolução nº 
01/2003) 

37º Inspeção de bovinos - Definição de produto não comestível 
(revisão do art. 322 do Decreto nº 9.013/2017 - RIISPOA) 

37º Alimentação animal - RTIQ Farinhas e produtos gordurosos 

47º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ 
Envoltórios Naturais de suínos - salgado, cozido (novo) 

48º Produtos biológicos - Roteiro para o registro de produto 
biológico (revisão da Portaria nº 74/1996 

48º Produtos farmacêuticos - Estabilidade de produtos 
farmacêuticos 

48º 
Produtos farmacêuticos - Critérios e procedimentos para 
alterações de registros de produtos de uso veterinário 
(revisão da IN nº 23/2016) 

48º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Kit 
Feijoada (novo) 

48º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Banha 

48º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ 
Apresuntado (revisão) 

48º 
Alimentação animal - Proibição de fabricação na mesma 
planta de produtos para ruminantes e não ruminantes 
(revisão da IN nº 17/2008) 

55º Inspeção de bovinos - RTIQ Colágeno/Gelatina (novo) 

56º Produção Orgânica - Mecanismos de controle e informação 
da qualidade orgânica (revisão da IN nº 19/2009) 

56º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Toucinho 
salgado (novo) 

56º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Linguiça / 
Salame (revisão) 

56º Inspeção de suínos (regulamentos técnicos) - RTIQ Presunto 
(revisão) 

56º 
Sanidade vegetal - Trânsito de veículos e máquinas utilizados 
na produção, acondicionamento, beneficiamento e 
transporte de qualquer planta ou produto vegetal 

61º 
Sementes e mudas (padrões) - Padrões e normas para a 
produção e comercialização de material de propagação e 
mudas de Mandioca 

62º Sementes e mudas (padrões) - Padrões de campo e de 
sementes de Grão-de-Bico 

63º Sanidade dos equídeos e abelhas - Compartimentação em 
equinos (mormo) 

63º Sanidade dos equídeos e abelhas - Controle e prevenção da 
Anemia Infecciosa Equina - AIE (revisão da IN n° 45/2004) 

63º Sanidade dos ruminantes - Alimentos para ruminantes 

63º Produtos biológicos - Estabilidade de produtos biológicos 
(revisão da IN nº 15/2005) 

63º Produtos farmacêuticos - Elaboração de partida-piloto de 
produtos veterinários (revisão da IN nº 26/2005) 

63º Inspeção de bovinos - RTIQ Produtos Gordurosos (novo) 

63º Temas transversais - RTIQ Pratos Prontos (revisão) 

63º Sanidade vegetal - Plano de contingência para Monilíase do 
Cacaueiro 

63º 

Sanidade vegetal (prevenção e vigilância) - Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da praga Bactrocera 
carambolae (Mosca da Carambola) - revisão da IN nº 
28/2017 

63º 

Sanidade vegetal (prevenção e vigilância) - Plano Nacional de 
Prevenção e Vigilância - PNPV para a praga quarentenária 
ausente Erwinia amylovora, causadora do Fogo Bacteriano 
das rosáceas 

73º Sementes e mudas (padrões) - Padrões e normas para a 
produção e comercialização de mudas de Erva-Mate 

73º Sementes e mudas (padrões) - Padrões e normas para a 
produção e comercialização de mudas de Oliveira 

75º Vinhos - Práticas enológicas lícitas (revisão da IN MAPA nº 
49/2011) 

75º Bebidas não alcoólicas - PIQ de suco e polpa de frutas 
(revisão da IN SDA nº 37/2018 e da IN MAPA nº 49/2018) 

75º Padrões Oficiais de Classificação - POC do Café Torrado e 
Café Torrado e Moído 

75º Padrões Oficiais de Classificação - Padrão Horizontal de 
Pulses 

75º Padrões Oficiais de Classificação - POC de Óleos Vegetais 
(óleo de girassol - IN nº 49/2006) 

75º Padrões Oficiais de Classificação - RT do Café Beneficiado 
Grão Cru (revisão da IN nº 08/2003) 

75º Sanidade dos equídeos e abelhas - Isolamento de equinos 

75º Sanidade dos equídeos e abelhas - Propriedades controladas 
para equinos 

75º Sanidade avícola e aquícola - Compartimentação na 
produção de tilápia 

75º 
Sanidade dos ruminantes - Programa Nacional de Controle 
de Raiva dos Herbívoros (revisão da Portaria SDA nº 
168/2005 e da IN nº 05/2002) 

75º Sanidade dos ruminantes - Esterilização de matéria-prima de 
origem de ruminantes 

75º Trânsito e quarentena animal - Produção e comercialização 
de sêmen bovino (revisão da IN nº 48/2003) 

75º Produtos farmacêuticos - Serviço de Provas Zootécnicas em 
Bovinos com aptidão para corte e leite 

75º Procedimentos de destinação de carcaças por Trichinela 
(revisão do art. 202 do Decreto nº 9.013/2017 - RIISPOA) 

75º 
Inspeção de bovinos - Recebimento de matéria prima de 
estabelecimento com registro Estadual para produto de 
origem animal não comestível 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
financeiro_05
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020081000011

11

Nº 152, segunda-feira, 10 de agosto de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

75º Inspeção de bovinos - RTIQ Produtos Proteicos (novo) 

75º Inspeção (suínos, aves e ovos, bovinos) -RTIQ Produtos 
Processados Termicamente - Esterilização Comercial 

75º Inspeção de pescado - Espécies de peixes e nomes 
comerciais (revisão da IN nº 29/2015) 

75º Inspeção de pescado - Norma de destinação e 
aproveitamento condicional de pescado 

75º Inspeção de pescado - RTIQ Peixe Empanado (novo) 

75º Inspeção de pescado - RTIQ Pescado Temperado (novo) 

75º Inspeção de pescado - RTIQ Moluscos (novo) 

75º Inspeção de pescado - RTIQ Peixe Congelado (revisão) 

75º Inspeção de pescado - RTIQ Pescado Defumado (novo) 

75º Inspeção de pescado - RTIQ Semiconserva de Pescado (novo) 

75º Inspeção de mel e leite - RTIQ de Soro de LEITE 

75º Inspeção de mel e leite - RTIQ De LEITE Modificado (Revisão 
da IN 27/2007) 

75º Inspeção de mel e leite - RTIQ Bebida Láctea (revisão) 

75º Inspeção de mel e leite - RTIQ Farinha Láctea 

75º Inspeção de mel e leite - RTIQ Própolis / Extrato de própolis 
(revisão) 

75º Inspeção de mel e leite - RTIQ Leites Fermentados (revisão) 

75º Alimentação animal - Registro de produtos destinados à 
alimentação de animais de companhia 

75º 
Sanidade vegetal (prevenção e vigilância) - Plano Nacional de 
Prevenção e Vigilância - PNPV para a praga quarentenária 
ausente Cydia pomonella 

75º 

Sanidade vegetal (prevenção e vigilância) - Plano Nacional de 
Prevenção e Vigilância - PNPV para a praga quarentenária 
ausente Candidatus Phytoplasma palmae, causadora do 
Amarelecimento Letal do Coqueiro 

 

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 143, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O Superintendente Federal da Superintendência Federal de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.676, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 12
de julho de 2016 e art. 262, da Portaria Ministerial nº 561, de 11 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2018, e o que consta no Processo
SEI nº 21036.003179/2020-71, resolve:

Art. 1 - Habilitar o Médico Veterinário CARLOS SELMAR GALINDO, CRMV-PE nº
03534-VP para a emissão de Guia de Trânsito Animal - GTA no trânsito intraestadual e
interestadual de aves e ovos férteis com finalidade de produção de carne, ovos e material
genético para os municípios de Belo Jardim, São Bento do Una, Lajedo, Cachoeirinha e
Tacaimbó do Estado de Pernambuco, observando normas e dispositivos em vigor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir data de sua publicação.

CARLOS ANTÔNIO RIBEIRO RAMALHO JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 113, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso da competência que lhe confere inciso VII, do Art. 292 do Regimento
Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria Ministerial nº 561, de 11 de
abril de 2018, publicado na Seção 1 do Diário Oficial da União de 13 de abril de 2018
e o que consta no Memorando-Circular nº 25, de 25 de abril de 2018, do Senhor
Secretário Executivo do MAPA, e tendo em vista o disposto no Regulamento de Serviço
de Defesa Sanitária Animal, aprovado pelo Decreto nº 24.518 03 julho de 1934 e o que
determinam os Art. 3º e 4º da Instrução Normativa nº 06, de 16 de janeiro de 2018
e considerando o atendimento às exigências normativas e observado parecer favorável
da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento e
considerando ainda o disposto no processo eletrônico 21044.002642/2019-25,
resolve:

Art. 1° - Habilitar a Médica Veterinária BIANCA PACHECO LIMBERTI DA
SILVA, não vinculada ao Serviço Oficial de Defesa Sanitária Animal, para colheita de
amostras para testes diagnósticos de Mormo com finalidade trânsito de equídeos,
exclusivamente no Estado do Rio de Janeiro, em conformidade com o que determina
a Instrução Normativa Nº 06 de 16 de janeiro de 2018, devendo a habilitada observar
as normas e dispositivos legais em vigor.

Art. 2º - Esta portaria sem numeração automática, entra em vigor na data
da sua publicação.

RENATA BRIATA DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 114, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA DO RIO DE JANEIRO, , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso VII, alínea "a" e Inciso XXII, do Regimento Interno
das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, aprovado através da
Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 14
de junho de 2010 e tendo em vista o artigo 57 do Regulamento do Serviço de Defesa Sanitária
Animal, aprovado pelo Decreto nº 24.548, de 03 de julho de 1934 e o que determina NI 01 de
12 de janeiro de 2010 o parecer favorável da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento e considerando ainda o disposto no processo eletrônico 21044.001395/2020-
83, resolve:

Art. 1° - Credenciar o Médico Veterinário BRUNNO SIMÕES VIEIRA, inscrito no
CRMV-RJ nº 13.336, para emissão de Certificados de Inspeção Sanitária - CIS-E, para
subproduto de origem animal, no município de Porciúncula no Estado do Rio de Janeiro, para as
propriedades relacionadas no processo em referência.

Art. 2º - Esta portaria sem numeração automática, entra em vigor na data da sua
publicação.

RENATA BRIATA DA CONCEIÇÃO

SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA
PORTARIA Nº 184, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

Tornar pública lista de habilitações à subvenção econômica nas aquisições de óleo diesel para
embarcações pesqueiras para o exercício de 2020.

O SECRETÁRIO DE AQUICULTURA E PESCA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO no uso das atribuições que lhe confere o art. 29 do Anexo I do Decreto
nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 21000.091636/2019-41, resolve:

Art. 1º Publicar a cota anual de óleo diesel atribuída ao espólio de armador de pesca habilitado à subvenção econômica nas aquisições de óleo diesel para 08 (oito) embarcações
pesqueiras, vinculadas ao Sindicato da Indústria da Pesca de Itajaí - SINDIPI/SC, referente ao período de julho a dezembro de 2020, em cumprimento à decisão judicial, constante do Processo
SEI nº 21050.005416/2020-51, conforme Anexo I - BENEFICIÁRIO E EMBARCAÇÕES - DECISÃO JUDICIAL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE SEIF JUNIOR

ANEXO I

BENEFICIÁRIO E EMBARCAÇÕES - DECISÃO JUDICIAL

. Frota Pesqueira em Operação no Estado de Santa Catarina - SINDICATO DA INDÚSTRIA DA PESCA DE ITAJAÍ - SINDIPI/SC

. NOME DAS EMPRESAS -
Nº do CNPJ ou CPF

Nome do Barco Nº de Inscrição da Embarcação
no R.G.P. e M.P.A.

Previsão consumo Diesel
no Período de abril a dezembro (Litros)

Previsão de Valor
(R$)

. ESPÓLIO DE GENNARO PERCIAVALLE
506.906.718-49

AGUIA DOURADA III SC-00101969 70.260,48 1.826,77

. 4430081123

. AGUIA DOURADA VII SC-00008628 188.593,92 4.903,44

. 4430091544

. AGUIA DOURADA IX SC-00008614 155.312,64 4.038,13

. 4430091641

. AGUIA DOURADA XI SC-00101977 129.427,20 3.365,11

. 4430097038

. AGUIA DOURADA XII SC-00008636 188.593,92 4.903,44

. 4430107017

. AGUIA DOURADA XVI SC-00010907 303.969,02 7.903,19

. 4430121044

. GOLDEN EAGLE X SC-00041134 166.984,20 4.341,59

. 210227036

. GOLDEN EAGLE XI SC-00041168 229.952,84 5.978,77

. 210226251

. T OT A L 08 1.433.094,22 37.260,44

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
financeiro_05
Retângulo


	PORTARIA Nº 277, DE 07.08.2020
	PORTARIA Nº 277, DE 07.08.2020 1
	PORTARIA Nº 277, DE 07.08.2020 2
	PORTARIA Nº 277, DE 07.08.2020 3



